
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和５年度の始まりにあたって 

校長 山田 敏郎 

 

札幌市の桜開花予想は、４月下旬とまだまだ先ですが、日一日と気温も上昇し、私たちの気持ちも

どこか春めいてきます。私は、３月の修了式で生徒の皆さんに、春休みの期間は何よりも命を大切に

しながら、心と体の充電をして、昨年度の締めくくりと今年度に向けての準備をしてほしいとお願い

しました。短い春休みでしたが、大きな事故やけが、病気もなく、こうして皆さんと新年度を迎えら

れたことを、本当にうれしく思います。昨年の着任以来、本校生徒と一緒に過ごしてきましたが、日

常の落ち着いた生活態度、行事に向けての真剣な取組、そして仲間や教師を思いやる優しい行動をた

くさん見ることができて、感動と幸せに満ちた一年間でした。 

さて、いよいよ今日から令和５年度が始まります。今年度、新たに 16名の教職員を迎え、本日４月

６日は始業式、そして明日は第 41回目の入学式を執り行います。新１年生 176名、２年生 178名、３

年生 193名の全校生徒 547名、17学級（１年生５学級、２年生５学級、３年生５学級、特別支援学級

２学級）で、今年度の宮の丘中学校がスタートします。本校教育目標は、『自立と共生をめざし心豊

かに行動できる生徒』を理想の生徒像としています。40年来の伝統である「挨拶と合唱」、また本校

生活テーマ「挨拶・時間・思いやり」の意識を共有しながら、それを更に高めて、子どもたちが自他

を尊重し、多様性を受け入れながら心温かい人間性を醸成していくことを目標としています。 

 札幌市は、今年度も引き続き『人間尊重の教育』～「自分が大切にされている」と実感できる学校

づくり～を学校教育の重点とし、さらに、『「ふるさと札幌」における学び・成長に誇りがもてる教

育（札幌っていいな）』を統括と掲げました。私たちも、本校の子どもたちが、「ふるさと宮中」での

生活に誇りをもち、「宮中っていいな」と胸を張って言えるような教育活動を展開していきたいと思

います。学校とご家庭、地域の皆様との緊密な連携と協力を何よりも大切にしながら、子どもたちに

寄り添って一人一人の良さを伸ばし、本校の教育活動を更に発展させていくことができるよう、私た

ち教職員も一丸となり取り組んでまいりたいと考えております。 

令和５年度の始まりにあたりまして、保護者の皆様、関係小学校、関係機関、地域の皆様には、今

年度も本校の教育活動に対するご理解とご協力を賜りますよう、心よりお願い申し上げ、年度初めの

ご挨拶といたします。  

 

学校だより 
学校ホームページ https://www.miyanooka-j.sapporo-c.ed.jp/ 

札幌市立宮の丘中学校 
 

令和５年４月６日発行 

＜第１号＞ 

https://flowerillust.com/html/sakura/sakura0065.html


 

○細川  直久（ほそかわ なおひさ）教頭 
久しぶりの西区の学校なので、とてもうれしく感じていま

す。これから、皆さんのこと、この地域のことをどんどん知り

たいと思っています。微力ながら精一杯努めていきたいと思っ

ていますので、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 
○藤田 典子（ふじた のりこ）教諭（国語科） 
  月寒中学校より転任しました藤田と申します。西

区には初めて勤務します。“あいさつと歌声の響く

学舎”と伺っております。明るく元気な生徒のみな

さんにパワーをいただいて、頑張っていきたいと思

います。よろしくお願いします。 

○木下 貴之（きのした たかゆき）教諭（社会科） 
４月より宮の丘中学校に着任いたします。社会科

の木下貴之と申します。生徒のより良い学校生活と

学習の一助となれるよう努めてまいります。短い間

ですが、よろしくお願いいたします。 

○伊藤 一磨（いとう かずま）教諭（数学科） 
南区の真駒内曙中学校から着任しました。数学を

担当する伊藤一磨（かずま）と申します。宮の丘中

学校のみなさんが明るく元気に過ごせるよう、力を

尽くしていきます。生徒のみなさん、保護者の皆様、

どうぞよろしくお願いいたします。 

○遠藤 寧々（えんどう ねね）教諭（保健体育科） 
この春、大学を卒業しました遠藤寧々です。担当

教科は、保健体育です。中学校から大学まで陸上競

技の中・長距離を専門に行っていました。みなさん

が体を動かすことが楽しいと感じられるような工夫

をし、授業をします。よろしくお願いします。 

○平田 学（ひらた まなぶ）教諭（保健体育科） 
みなさんこんにちは。栄南中から来ました平田学

と申します。担当教科は、保健体育となっておりま

す。宮の丘中学校のみなさんと会えることを楽しみ

にしていました。生徒全員が素晴らしい中学校生活

になるように、努力していきたいと思います。よろ

しくお願いします。 

○猪股 航平（いのまた こうへい）教諭（英語科） 
はじめまして、猪股航平と申します。主な趣味は

サッカー観戦。好きなチームは北海道コンサドーレ

札幌です。教科は英語を担当します。皆様が少しで

も英語に興味を持ってもらえるよう精一杯頑張りま

す。不束者ですが、よろしくお願いいたします。 

○時任 洸揮（ときとう こうき）教諭（英語科） 
初めまして、本日より札幌市立宮の丘中学校で働

かせていただくことになりました。時任洸揮と申し

ます。担当教科は英語です。経験は浅いですが、そ

の分沢山の事を吸収しながら皆さんと一緒に成長し

ていきたいです。よろしくお願いします。 

○松下 美穂（まつした みほ）教諭（英語科） 
手稲区の稲積中学校より参りました。松下美穂と

申します。ホームページで初めて宮の丘中学校を見

た時、一番に目に飛び込んできたのは「歌声響宮の

丘」の文字と、開校 40 周年創造の日の活気あふれる

活動の様子でした。皆さんと一緒にいろいろな活動

ができることが楽しみです。どうぞよろしくお願い

致します。 

○長尾 洋子（ながお ようこ）教諭（拠点校指導員） 
福井野中学校から来ました長尾洋子です。拠点校

指導員なので生徒の皆さんと触れ合える時間があま

り多くはないと思いますが、気軽に声をかけてくだ

さい。また、保護者や地域の方々とお目にかかる機

会は少ないかもしれませんが、一年間よろしくお願

いします。 

○高山 俊一（たかやま しゅんいち）教諭（技術科） 
八雲町立八雲中学校から赴任しました。高山俊一

と申します。微力ではありますが、生徒の皆さんが

充実した学校生活を送ることが出来るようにサポー

トしていきたいと思います。よろしくお願いします。 

○上島 有美子（かみしま ゆみこ）スクールカウンセラー 

  はじめまして。今年度より宮の丘中学校を担当さ

せていただきますスクールカウンセラーの上島有美

子です。何か少しでもみなさまのお役に立てること

が出来ましたら幸いです。よろしくお願い致します。 

○木浪 俊（きなみ しゅん）用務員 
このたび宮の丘中学校へ着任しました。木浪俊と

申します。学校の安心安全のため、誠心誠意尽力し

ます。これからどうぞよろしくお願いいたします。 

○山本 三奈（やまもと みな）学校司書 
皆さんの図書環境が充実するようサポートしてい

きます。司書一年生ですので、たくさん勉強しなが

ら努めていきます。皆さんにお会い出来るのを楽し

みにしています。 

○椎名 郁子（しいな いくこ）養護教諭 
この度ご縁があり、同じ西区の八軒東中学校より

参りました。保健室では、心と身体の両面から皆さ

んをサポートさせていただきたいと思っています。

どうぞよろしくお願いいたします。 

○向井 麻実子（むかい まみこ）事務官 

  皆さんが充実した学校生活を送れるようにサポ

ートしていきます。これからどうぞよろしくお願い

いたします。 

 


